迪庆藏族自治州交通运输局

迪庆州交通运输局关于推进2022年降成本

工作完成情况及2023年工作计划的报告

 根据《迪庆州发展和改革委员会关于落实<2022年云南省降成本重点工作>的通知》（迪发改综合〔2022〕7号）文件，我局重点涉及“推进物流提质增效降本”工作，现将2022年工作开展情况及2023年工作计划汇报如下：

降低公路运输费用

高速公路减免收费情况

目前我州已建成的高速公路仅一条香丽高速，其运营机构为云南丽香高速公路投资开发有限公司。根据云南丽香高速公路投资开发有限公司提供的数据显示：香格里拉至丽江高速公路自通车收费以来，严格执行上级部门深化收费公路制度改革，全面推广高速公路差异化收费，严格执行高速公路通行费优惠政策。截止2022年第三季度，公路联网收费免费政策实施情况为：

1.严格执行《云南省交通运输厅关于转发做好新冠病毒疫苗货物运输车辆免费不停车便捷通行服务工作的通知》（云交费便〔2021〕23号）相关要求，对新冠疫苗运输车辆免费不停车便捷通行服务工作，已减免31辆次；

2.严格执行《关于进一步完善和落实鲜活农产品运输绿色通道政策的通知》（交公路发〔2009〕784 号）相关要求，落实配套设施、强化监管手段，认真执行绿通减免政策，做到“应征不漏，应免不收”。累计减免合格绿通车辆4018辆次；

3.严格执行云南省交通运输厅《关于进一步做好高速公路车辆通行费优惠预约通行服务有关工作的通知》（云交费便〔2020〕 239号）要求，严格落实免费通行政策、积极开展ETC专项发行服务、优化完善查验方式和频次等相关要求，开通以来对合法装载联合收割机进行减免46辆次；

4.严格执行云南省交通运输厅关于印发《重大节假日免收小型客车通行费运营保障方案》的通知（云交费〔2021〕 7号）要求，重大节假日期间对符合标准的小型客车进行减免80019次；

5.严格执行《收费公路管理条例》，对军警队车辆进行减免1145辆次；

6.严格执行云南省交通运输厅转发《关于对仔猪及冷鲜猪肉恢复执行鲜活农产品运输“绿色通道”政策的通知》（云交费便〔2009〕101号）相关要求，对仔猪及冷鲜猪肉进行减免101辆次。

(二)物流保通保畅情况

4月18日，召开了全国、全省电视电话会议，对工作进行部署，分别成立了工作领导机构，并制定了《国务院物流保通保畅工作领导小组办公室关于印发领导小组总指挥（全体）第一次会议任务清单的通知》及《云南省物流保通保畅政策措施及任务清单》，提出9个方面26项措施。州委、州政府高度重视，按照要求，4月29日迪庆州人民政府办公室印发了《关于建立迪庆州物流保通保畅工作机制的通知》成立了工作领导机构，形成集中统一指挥、分工分级负责的工作机制，州物流保通保畅领导小组办公室与州应对疫情防控指挥部交通管控组密切配合、无缝对接。5月10日迪庆州物流保通保畅领导小组办公室印发了《迪庆州物流保通保畅政策措施及任务清单》，对全州物流保通保畅工作进行清单化、项目化，压实责任，全力推进各项工作的落实，确保产业链供应链稳定。

1.截至7月4日，迪庆州境内高速公路、普通公路运行正常，全州共设置24个防疫检测点，从5月8日至7月4累计投入10426人、查验车辆365554辆、查验人员总数754442人、行程卡带*358人、上海和（或）吉林旅居史164人、劝返车辆102辆、劝返409人。为保障货物畅通，取消来自疫情低风险地区通行限制，7月4日按照州疫情防控指挥部要求所有卡点已全部撤除。

2.为认真贯彻国务院联防联控机制关于统筹做好道路货运疫情防控和重点物资运输保障工作有关要求，加强道路运输疫情防控，保障重点物资运输高效便捷，省交通运输厅开发了“云南省疫情防控重点物资跨省运输车辆通行证线上办理系统”，因运输企业在线上完成提交申领此项数据未统计。德钦、维西县安排组织物流企业、客货运司机定点定时到县相关部门进行免费核酸检测，确保客货运司机享受异地核酸检测和免费政策。

3.纾困解难落实情况：截至目前，我局共组织相关企业召开座谈会7场次，把助企纾困作为重中之重，加大相关政策宣传、政策服务、政策兑现力度，让民营和中小企业得实惠、渡难关、稳发展。根据《中国人民银行 交通运输部关于设立交通物流专项再贷款有关事宜的通知》（银发〔2022〕120号）、《中国人民银行办公厅 交通运输部办公厅关于用好交通物流专项再贷款的补充通知》、《关于印发<金融支持迪庆州交通运输业纾困发展工作任务安排>的通知》（迪银发〔2022〕68号）《金融支持云南省交通运输业纾困发展工作安排》等文件精神，由中国人民银行迪庆州中心支行牵头，州财政局、州交通运输局和中国银行保险监督管理委员会迪庆监管分局配合，出台了《关于印发<金融支持迪庆州交通运输业纾困发展工作任务安排>的通知》（迪银发〔2022〕68号），对迪庆州承担疫情防控和应急运输较重的交通运输领域中小微企业，鼓励金融机构按照市场化原则，从信贷审批流程、征信权益、贷款利率、减费让利等多个方面提供政策支持，鼓励保险公司针对货运物流行业从业人员提供便捷实惠保险产品，主动为物流企业提供风险保障，我局已将有意愿且符合条件的交通物流企业名单报送至金融机构。
降低制度性交易成本

（一）在全州道路运输业大力推进“一网通办”，从业人员可通过该软件自主查询GPS在线信息，不需专程到业务大厅开具证明，减少从业人员办事时间，实现惠民服务；在执法过程中，采取“说理式执法”，对首次违法及轻微违法行为，均不再直接进行处罚，而是通过学习教育的形式开展处罚工作。

（二）切实落实“三检合一”政策。为切实降低货运物流成本，减轻检验检测费用负担，减轻道路货运经营者负担，维护广大车主的利益，深入推进道路运输车辆安检、综合、环保检测三检合一，实现“一次上线、一次检测、一次收费”所有事项一次性办结。

（三）按照交通运输部统一部署，全面取消道路货运站场经营许可、取消总质量4.5吨及以下普通货物运输车辆《道路运输证》。

下一步，我局将进一步深入贯彻落实州委州政府关于降成本工作的重要指示批示精神，加强推进物流提质增效，降低物流成本，在继续做好常态化疫情防控的同时，进一步帮助交通实体企业恢复生机，增强后劲，持续优化交通运输营商环境，力争为实现全州经济社会发展贡献交通力量。

三、2023年工作计划

近年来，交通运输部把降低物流成本、减轻企业负担作为重中之重，扎实推进供给侧结构性改革。交通运输是物流的基本环节和重要载体，在推进物流业发展过程中具有基础和主体作用。物流降本增效，关键也在交通运输环节。加快推进物流业传统业态动能转换，突出高端项目的引进和发展，狠抓市场培育和重点项目建设，补齐发展的短板，不断推进物流业提质增效、转型升级，有力的推动了物流成本降低。
工作目标：规范收费直接降低成本，优化服务促进提质增效。

措施建议：1.进一步个加强物流基础设施建设，统筹协调物流枢纽和物流园区规划布局；2.进一步降低公路运输费用，积极对接云南丽香高速公路投资开发有限公司，加强信息沟通。
              迪庆藏族自治州交通运输局

2022年11月14日
PAGE
3